Dankbarkeit als Zeichen der *benevolentia* mußte daher das Hauptanliegen jedes Wohltäters sein. Man sollte versuchen, die „Herzen der Menschen zu gewinnen und mit dem eigenen Interesse zu verbinden“.⁷ Einmalige Freigebigkeit im Rahmen einer Amtsführung erkannte der Autor zwar als Möglichkeit an, um sich das Volk gewogen zu machen.⁸ „Verschwender sind (aber) die, welche mit Festessen, Fleischspenden, Gladiatorenspielen und der Ausstattung von Theaterstücken und Tierhetzen ihr Geld vergeuden für Dinge, an die sie ein kurzes oder überhaupt kein Gedächtnis zurücklassen“.

2 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 176-178 (II.44f).

3 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 20-22 (I.23). Grundlage der Gerechtigkeit (*iustitia*) und damit auch der *beneficiencia* sowie der daraus resultierenden Dankbarkeit ist *fides*.

4 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 174f. (I.42): *Sed ut pecuniae non quaerenda solum ratio est, verum etiam collocandae, quae perpetuos sumptus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales, sic gloria et quaerenda et collocanda ratione est.* Dt. Übers. ebd.

5 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 42-44 (I.48).

6 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 154-156 (II.21-23): *Quaecumque igitur homines homini tribuunt ad eum augendum atque honestandum, aut benevolentiae gratia faciunt (...) aut postremo pretio ac mercede ducuntur, quae sordidissima est illa quidem ratio et inquinatissima et iis, qui ea tenentur, et illis, qui ad eam configere conantur. Male enim se res habet, cum, quod virtute effici debet, id temptatur pecunia. Sed quoniam non numquam hoc subsidium necessarium est, quemadmodum sit utendum eo dicemus. (...) Malus enim est custos diuturnitatis metus contraque benivolantia fidelis vel ad perpetuitatem.* Dt. Übers. ebd.

7 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 152 (II.17): *Cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis, quin homines plurimum hominibus et prosint et obsint, proprium hoc statuo esse virtutis, conciliare animos hominum et ad usus suos adiungere.* Dt. Übers. ebd.; vgl. auch ebd., 152-154 (II.19f.).

8 Cicero, *De officiis* (wie Anm. 1), 188-192 (II.57-59).

sen“⁹, da „zusammen mit der Sättigung auch das Gedächtnis an den Genuss erstürbe“.¹⁰ Man durfte die Erwartungshaltung des Volkes jedoch nicht ignorieren: Cicero kannte die negativen Folgen für das öffentliche Ansehen.¹¹ Ein Weg, unter Wahrung der Volkszufriedenheit die moralisch anrüchigen, verschwenderischen Geschenke zu umgehen, war die Investition in öffentliche Bauten und Freizeitanlagen. „Freilich ist, was im Augenblick gleichsam in die Hand gegeben wird, angenehmer, aber dies ist für die Zukunft dankbarer.“¹²